
Subject: Immer baden oder nur abends?
Posted by themonschu on Sun, 19 Dec 2010 21:05:31 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Halli hallo, seit gestern sind endlich unsere Süßen da :d 
Wir haben gehört, dass das sandbad nur über nacht in den Käfig soll, nun haben wir aber
gelesen, dass es für die Rabauken durchgehend zur Verfügung stehen sollte...das scheint ein
umstrittenes Thema zu sein..wie macht ihr das so und spricht was dagegen es den ganzen tag
im Stall zu lassen?
Vielen Dank für eure Antworten :) 

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Danie on Sun, 19 Dec 2010 21:34:01 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Huhu,

ich habe das Sandbad bei einigen Gruppen permanent drin und bei anderen nur 10 - 30 Min
am Abend. Ich kann folgende Beobachtung berichten:

Die Tiere, die am Abend das Sandbad bekommen, baden sofort und total ausgiebig.
Anschließend sieht man ihnen richtig die Entspannung an und sie gehen dann an den
Futternapf / Heu - dann entferne/schließe ich das Sandbad wieder. 

Die Tiere, die das Sandbad permanent zur Verfügung haben, pinkeln ständig hinein, graben
den Sand raus aus der Schale und baden nur so ausgiebig, wenn er frisch gewechselt wurde.
Es wird dann mal im Bad geschlafen, drin gefressen oder drin versteckt (eher
Schlafhausfunktion).
Ich vermute dahinter einen Gewöhnungseffekt. Etwas, was man permanent zur Verfügung hat,
ist weniger interessant und wird weniger intensiv genutzt, als etwas, was man nur kurz
bekommt. 

Daher vermute ich, ist der Entspannungseffekt und das intensivere Baden bei den Tieren, die
das nur kurz zur Verfügung haben, größer ist.

Wie man es gibt (ganze Zeit oder nur kurz) ist jedem selbst überlassen, nur bei der täglichen
Gabe besteht einigkeit :)
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Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by themonschu on Sun, 19 Dec 2010 21:52:15 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

wir hatten es jetzt gestern und heut und nachts komplett drin und haben uns nun überlegt es
abends nach dem sauber machen und füttern reinzustellen und sonst morgens wieder
rauszunehmen, mal sehen wie das klappt:-)
Vielen dank für die antwort :) 

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by speddy on Sun, 19 Dec 2010 23:44:57 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Hallo,
in meinen Käfigen sind die Sandbäder 24 Stunden pro Tag drin.
In über 7 Jahren wurde nur 7 oder 8 mal in den Sand gepinkelt.

Meine 4 Chins sehe ich des öfteren baden, auch tagsüber, wenn sie z.B. gefressen haben.
Auch nach dem Auslauf wird oft das Sandbad genossen, bevor sie sich zum Schlafen hin
legen.
Geschlafen hat noch keines meiner Tiere im Sand.

Für mich wären nur eine Wunde (bis der Schorf abgefallen ist), entsprechende Krankheit oder
die Geburt von Babies Gründe, das Sandbad zu entfernen.

LG
speddy

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Gast on Mon, 20 Dec 2010 13:57:00 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Hey,

ich bin der Meinung, dass man den Tieren das Sandbad die ganze Zeit zur Verfügung stellen
sollte. Sie benötigen das ja u.A. zur Entspannung, was wichtig sein könnte, wenn mal kleine
Streitigkeiten auftreten oder es mal etwas lauter ist in der Umgebung der Tiere. 
Meine Chins pinkeln eigentlich auch nicht in den Sand und wenn man die richtige Stelle im
Käfig für das Sandbad findet, ist auch nicht so viel Schmutz drin. Man muss es halt alle paar
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Tage sieben, aber der Aufwand hält sich auch in Grenzen, meiner Meinung nach. Die Dicken
baden hier auch öfter. Einfach zwischendurch mal.

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Danie on Mon, 20 Dec 2010 17:25:48 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Huhu,

ich habe ca. 20 Käfige in denen das Sandbad immer zur Verfügung steht udn noch einmal so
viele, bei denen das Sandbad nur kurz zur Verfügung gestellt wird und habe bei den
Extrempinklern wirklich alle möglichen Standorte ausprobiert. Könnt ihr vergessen - egal wo es
steht, sie pinkeln weiterhin extrem rein. Besonders machen dies dominante Weibchen. Hier
muss ich alle 3 - 4 Tage das Bad wechseln, 1 x die Woche reicht nicht - nur bei der zeitweisen
Gabe klappt es besser.

Was Agressionen betrifft oder Streit, so habe ich hier keinen Unterschied von der
Ganztagsgabe und Teilzeitgabe beobachten können. Die Tiere sind gleichermaßen im
Umgang miteinander. Ich habe allerdings auch keine Gruppen, in denen es zu Problemen
kommt. Gruppen die nicht perfekt harmonieren, lasse ich nicht dauerhaft zusammen. Da ist mir
das Risiko zu groß, dass etwas passiert.

Einzig wie das Badeverhalten und der suchtbare Entspannungseffekt ist, wie oben
beschrieben, der Unterschied von teilweise zu ganztages Gabe. 

Ich beobachte das seit über 10 Jahren jetzt - vor allem kann man sehen, je älter die Tiere
werden, je extremer prägt sich das Verhalten aus. 

Aber wie geschrieben, das kann jeder selbst für seine Tiere entscheiden und machen.

Bei Zucht ist natürlich die Dauergabe ein größeres Risiko, wenn es unbekannte Wurftermine
gibt.

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Francis56 on Thu, 20 Jan 2011 09:18:48 GMT
View Forum Message <> Reply to Message
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Hey, ich hatte das Problem, dass sie immmer reingepinkelt haben! Das hat mich natürlich sehr
gestört, weil es sie vom eigentlichen Baden nicht abgeschreckt hat... Nun haben sie den Sand
nur zum Auslauf zur Verfügung und sie sind richtig fixiert! Sie Baden die erste halbe Stunde
sehr ausgiebig und pinkeln nicht mehr sooft, wenn ich mal keine Zei füt Auslauf habe
(Nachtdienst...) haben sie den Sand komplett im Käfig, da mein Da Vinci auch gerne Tagsüber
drin schläft, findet er es nicht so schlimm  ;) 
Doch das mit dem Pinkeln ist schon ein Problem, mir kommt es so vor, als würden sie es oft
total bewusst machen, auch auf den Boden! Kaum sind sie im Auslauf wird erstmal auf den
Boden gepinkelt! Ärgert mich schonmal ein bisschen, aber ich kanns ihnen ja nicht wie bei
einer Katze abgewöhnen...
Lieben Gruß

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Gast on Thu, 20 Jan 2011 13:51:23 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Hallo,

ich bin der festen Ansicht, dass Chins ein Sandbad immer zur Verfügung haben müssen!
Ausgenommen trächtige oder kranke Chins. Sie sollen sich vom Schmuz und Feuchtigkeit
befreien können, wann sie wollen und nicht wann ich es ihnen vorgebe. Und die Psyche leidet
da auch drunter, denn sie können ohne das Sandbad den bestehenden Stress nicht abbauen.
Zwei meiner Nasen haben nach 1-2 Tage ohne Bad (krankheitsbedingt) bereits aufgeregt in
der Einstreu gescharrt und sich in kräutern und Streu gebadet. das ist wohl ein eindeutiges
zeichen, nur zeigen es die meisten Tiere eben nicht so eindeutig, dass sie baden wollen.

In mein Sandbad wird, seitdem ich die großen Käfige habe, nicht reingepinkelt, zuvor kams
auch schon vor. Aber das sollte nicht das Problem der Chins sein, die sich wohl fühlen sollten,
sondern das des Halters.

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Francis56 on Thu, 20 Jan 2011 13:54:29 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Ich denke du hast schon recht! Ich habe das gemacht, da ich es eben auch hier im Forum
gelesen habe.... natürlich schläft er auch drin, das heißt für mich ja auch, dass er sich drin
wohl fühlt, doch wie kann ich das mit dem reinpinkeln denn vermeiden?! 
Könntest du mir einen Tipp geben? Ich fände es natürlich auch schöner, wenn sie es immer
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zur Verfügung haben, ich mache das auch erst seit ca 2 Wochen, momentan steht es sowieso
die ganze zeit im Käfig!
Freue mich über Antwort!

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Danie on Thu, 20 Jan 2011 14:53:40 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Hallo GrünerKaktus,

das darf gern deine feste Ansicht sein und deine Beobachtung bei deinen Tieren und du
kannst selbstverständlich machen mit deinen Tieren, was du möchtest.

Wenn wir jedoch von "müssen" sprechen, sollten wir auf dem Boden der tatsachen bleiben. Du
kannst es dir gern wünschen, dass andere Halter oder Züchter das gleiche tun wie du, aber in
erster Linie müssen sie nicht nach dir und deinen persönlichen Vorschriften richten ;)

Meine Beobachtung: wenn ich das Sandbad jeden Abend zur gleichen Zeit zur Verfügung
stelle, suchen sie es an anderen Zeiten nicht im Käfig. Sie stehen an der Tür und warten, dass
ich es öffne oder reinstelle und nutzen es dann auch sofort und gehen wenn sie fertig sind
einfach wieder raus und spielen oder fressen. Da sie von Klein auf daran gewöhnt sind,
vermissen sie auch zum anderen Zeitpunkt nichts - zumindest kann ich keine Beobachtungen
anstellen, die dies deuten ließen. Wenn ich dann aber mal zu spät versorge oder es auslasse
(Verletzung, Geburt, Babys, ...) beobachte ich das gleiche wie du - dies ist allerdings ja auch
keine Regelsituation, sondern eine Außnahme zur Standardrozedur und da reagieren die Tiere
natürlich drauf.

Bei den Käfigen, bei denen ich das Sandbad permanent drin habe, stelle ich die gleiche
Beobachtung an wie du, wenn ich es rausnehme: es wird vermisst. Aber nicht mal nach einer
Woche haben sie sich wieder an die Teilweisegabe zur geregelten Zeit gewöhnt.

Ich habe übrigens vor kurzem noch ein anderes Problem gehabt: in einem der Käfige mit
Ganzstagssandbad hatte sich ein Tier offene Wunden zugezogen (Verletzung an freigenagtem
Nagel bzw. Schraube) - da musste ich dann leider diese Wunden richtig spühlen, weil sich in
diese Wunden der Sand reingesetzt hat. Nur Sand wäre nicht so dramatisch, aber bei
Brettpinklern ist die Keimbildung extremer und da wird das dann gefährlich ...

Ich werde auch weiterhin das Sandbad in "gemischter Dauer" zur Verfügung stellen, da mir die
entsprechenden Beobachtungen in meinem Bestand keine Veranlassung zur Änderung geben 
:nod: 
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Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Gast on Thu, 20 Jan 2011 19:07:31 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Francis56 schrieb am Do, 20 Januar 2011 14:54Ich denke du hast schon recht! Ich habe das
gemacht, da ich es eben auch hier im Forum gelesen habe.... natürlich schläft er auch drin,
das heißt für mich ja auch, dass er sich drin wohl fühlt, doch wie kann ich das mit dem
reinpinkeln denn vermeiden?! 
Könntest du mir einen Tipp geben? Ich fände es natürlich auch schöner, wenn sie es immer
zur Verfügung haben, ich mache das auch erst seit ca 2 Wochen, momentan steht es sowieso
die ganze zeit im Käfig!
Freue mich über Antwort!
Hey,

schau mal hier, da habe ich zusammengesfasst, weshalb ein bad für mich immer in den Käfig
gehört und auch Tipps, was man gegen das Reinpinkeln tun kann: 
http://chinchilla-scientia.de/index.php?id=chinchillasandbad

@Danie: Diese Beobachtungen hab nicht nur ich gemacht, sondern auch andere Halter.

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Cariii91 on Thu, 20 Jan 2011 19:26:38 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Huhu,

also ich habe ausprobiert, den Chins dauerhaft ihr Sandbad zur Verfügung zu stellen. Am
ersten Tag wurde noch immer mal wieder gebadet. Danach wurde das Sandbad eigentlich
hauptsächlich als Toilette benutzt und ich habe den Sand täglich gesiebt, um ihn sauber zu
halten. Aber auch nach dem Sieben hatten meine Chins absolut kein Interesse am Bad.

Wenn ich dagegen das Sandbad rausnehme und es meinen Chins abends, wenn ich mich um
sie kümmere zur Verfügung stelle, wird auch ausgiebig gebadet  :nod: 

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Gast on Thu, 20 Jan 2011 19:33:59 GMT
View Forum Message <> Reply to Message
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Hi Carina,

soweit ich mich an einen Käfig erinnern kann, benutzst du keine Einstreu sondern nur
Pipischlane oder? Zumindest hier wurde immer ins Sandbad reingemacht als ich noch keine
Einstreu benutzt habe und das obwohl natürlich 2 Pipischalen drin standen. Nachdem ich den
Boden dann mit Hobelspäne eingestreut habe und das Sandbad dort auf den Boden platziert
habe, haben sie kein einziges mal mehr reingepinkelt  :roll: Komische Viecher eben ;)
oft pinkeln die Tierchen nur aus Bequemlichkeit rein, wenn sie zu faul sind zur nächsten
Schale zu laufen. Was da auch helfen kann ist noch den "richtigen" Standpunkt der Schalen
und des Sandbades zu finden.

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Cariii91 on Thu, 20 Jan 2011 19:48:27 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Hi Aleks,

ne ne ich hab unten in allen Käfigen Streu drin, nur oben steht noch eine absturzsichere
Pipischale :) 
Ich hab schon ganz oft die Sandbäder woanders hingestellt, dass es näher wäre runter zu
gehen zum pinkeln.... nichts.

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Francis56 on Thu, 20 Jan 2011 19:52:04 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Vielen Dank für deina schnelle Antwort, ich habe ja demnächst einen großen "Käfig" wo dann
die Einstreufläche auch erheblich größer sein wird, ich hoffe dann hat sich das mit dem
reinpinkeln auch erledigt, ich werde in Zukunft auf jeden fall den sand immer im Käfig lassen!
Dankeschön

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by Danie on Thu, 20 Jan 2011 20:34:31 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Hallo GrünerKaktus,
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GruenerKaktus schrieb am Do, 20 Januar 2011 20:07
@Danie: Diese Beobachtungen hab nicht nur ich gemacht, sondern auch andere Halter.

Meine Beobachtungen (bei mir bei zig Tieren über fast 13 Jahre) haben auch andere Halter
und Züchter mit zig Tieren gemacht, und nun?

Bei der zeitweise Gabe: Ich habe weder aggresive Chinchillas, noch sich ständig streitende
Chinchillas, noch permanent kranke Tiere oder gar Fellbeißer dabei. Auch zeigen die Tiere mit
geregelter Badedauer kein psychisches Stressverhalten oder gar sonstige krankhafte
Auffälligkeiten. Auch erkältet hatte ich bisher nur eines und das habe ich schon krank
bekommen ;)
Pilz z.B: hatten bei mir bisher mehr Tiere mit Dauersandbadgabe - ist mir auch nur aufgefallen,
weil ich jetzt drüber nachgedacht habe, wie das eigentlich ist. Nur 2 Tiere der Teilweisegabe
hatten auch Pilz, aber lange nicht so schlimm, wie die anderen.

Die Tiere sind sehr ausgeglichen und ruhig, charakterlich total klasse (hier brauche ich
teilweise nicht mal VGs machen) - aber das ist wohl auch eine Zuchtlinienfrage  :nod: 

Wenn man natürlich Tiere aus Haltungs-/Zuchtbedingungen hat oder aus Beständen hat, bei
denen eben auch ein paar gestörte Charakter in die Zucht genommen wurden, kann ich mir
denken, dass man da auch zu anderen Vorgehensweisen greifen muss, eben um
Fehlverhalten zu unterbinden. Das ist dann aber auch wieder nicht die Regel ...

Wie gesagt Zitat:Ich werde auch weiterhin das Sandbad in "gemischter Dauer" zur Verfügung
stellen, da mir die entsprechenden Beobachtungen in meinem Bestand keine Veranlassung
zur Änderung geben ;)

Subject: Re: Immer baden oder nur abends?
Posted by chinsepp on Fri, 21 Jan 2011 19:50:09 GMT
View Forum Message <> Reply to Message

Hallo Leute

also ich halte es so:
Als ich anfing mit der Chinchillahaltung, hatte ich Tonwannen, in denen ich den Sand
hineinmachte. Und diesen hatte ich nur ne Stunde drin, weil es als Pipibox missbraucht wurde.
Im Moment halte ich es so, da sie meine Sandwannen immer geöffnet sind, weil sie sich auch
drin verstecken zum Schlaf, u.ä.

Nur wen n die Damen vor der geburt un ddanach sind, mach ich es zu, wegen der Gefahr der
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Infektion!!!

LG Sepp
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